Nobis, quod vehementer doleo, nostro in casu, quum praeparatum in spiritu vini asservatum esset, potestas non facta est, vasorum rationes certo eruendi aut corpuscula sanguinea in illis cognoscendi. Nihilosecius tamen quasdam observationes, quas in praeparatis microscopio submissis de vasorum ramificationibus

instituendi occasio data erat, breviter exponere liceat. Namque in nonnullis villis, praesertim in media eorum parte, duas strias pari inter se intervallo decurrentes sinuatasque et colore fusciore excellentes deprehendere contigit, inter quas quae relicta erat pars media, mihi pro vase haberi posse videbatur. Etenim truncus ille lucidior, cujus modo mentionem fecimus, quotiescunque eum in villis observare potui, ad finem clavae similem versus in ramos diffusus est, qui tamen, quum lineis minus conspicuis cincti essent, observantis oculum fugerunt. In omnibus his vasis, nunquam obtigit, ut corpuscula sanguinea animadvertentur. In praeparatis inde, ex tumore majore desumptis, pariter occasio non defuit, quasdam nonnullius momenti observationes de vasorum ramificationibus instituendi. Nam hic quoque in villis striae, quas dixi, flexuosae apparuerunt, quae, loco quodam crassiore in ramos discedentes, circum tres surculos illic oriundos annulos plane conspicuos formarant, ex quibus nonnullos ramulos prodeuntes in villorum recentium substantiam persequi poteram. Praeter haec ad vasa quod attinet, ne accuratissima quidem pervestigatioe facta, quidquam certius invenire licuit. Attamen perquam est verisimile, vasa in villis decurrentia et finem clavae similem versus ramos radiorum ad instar emittentia hoc loco multiplices illos laqueos formare, qui a Gerlach observati et in opere ejus fig. III. delineati exstant. Namque necesse esse vasa tum afferentia, tum deferentia exstare, quibus sanguinis circulatio fiat, vix est, quod admoneam. Ad vasorum originem quod spectat, ea e normalibus membranac mucosae vasis exorta, parique cum eorum

incrementis gradu evoluta esse verisimile est. Quodsi posteriore tempore membranae submucosae telaeque cellulosae intermuscularis vasa cum lisque tela conjunctiva ipsa comitans in tumoris ipsius massam intraverunt, explicari potest, quomodo tam intima tumoris majoris cum tela conjunctiva subjacente concretionem effecta fuerit.

CAPUT IV.

De tumoris origine et evolutione.

In disquisitionibus, quas supra attuli, praebita erat occasio uberius de incrassato membranae mucosae loco, supra tumorem minorem posito, disserendi, ubi quidem illum ex papillarum membranae mucosae tenerimarum et gracilium, inter se confertarum, omni ramificatione carentium, multitudine consistere demonstravimus. Quae papillae vel villi teneri pro primo evolutionis ad tumorem illum magnum fungosumque efficiendum initio habendi sunt, dum exerescentia minora varios quasi gradus nobis offerunt, per quos tumor decurrat necesse sit, quoad ad illam formam ac magnitudinem arctamque cum tela subjecta concretionem perveniat. In vesicae membrana mucosa interna, uti infra videbimus, papillae non inveniuntur, quas tamen ex quibusdam rerum conditionibus etiamnum ignotis, ut ex vesicae statu irritato conjunctisque cum eo congestionibus, oriri posse vero absimile non sit. Porro facile fieri potest, ut hae congestiones, dum in aliis locis citius praetereant saepiusque recurrant, in aliis et vehe-

mentius ingruant et longius per tempus vim suam exhibeant. Nam hoc solum modo explicari potuerit, cur non nisi locis circumscriptis papillae evolutae sint, quae, quum incrementa cepissent, illorum exerescentium tumorumque ansam praebuerunt. Jam si papillarum evolutionem persequimur, hae auctae villos graciles, petiolo insidentes et in finem clavae similem excuntes, conformant, ex quorum finibus incrassatis, similiter atque brachia ex polypi trunco, surculi novi in diversas regiones abeuntes proveniunt. Ii surculi amplificati novos formant processus, qui quum paulatim multimodis inter se decussentur, spatia vacua in medio relinquuntur, postea in tumoribus tum majore, tum minore cavernarum irregularium speciem praebentia. Villorum epithelium, tali modo in spatia illa inclusum, postea microscopio adhibito cellularum epithelialium caterva apparuit. Haec surculorum formatio in omnibus tumoris partibus aequabiliter procedit, locis ad superficiem positis eadem villorum recens ortorum phaenomena offerentibus, quae partes profundiores ostendunt. In his autem villi luxuriando in cavernas penetrant, et magis magisque crescentes, cavis paulatim expletis, in petiolo massas illas solidiores densioresque formant, in quibus cavernae et longe minores magisque irregulares et multo rariores inveniuntur. Tumor increescens multas mittendae urinae provocat turbas. Urina enim stagnat, vesicaeque parietes et extendit et, quum decomponatur, irritat. Vesica urinaria hoc modo in statum congestivum redigitur, qui in villis admodum vasculosis ad inflammationes minores ac partiales accrescit. Inde propter vesicae nisum massas,

quas continet, emittendi villi singulis locis epithelio suo denudati inter se concresecunt, illasque conjunctiones ponticulis similes efficiunt, quas supra in pervestigationibus describendis memoravi. Quaeritur jam, qua causa factum sit, ut, membranā mucosā irritata, pseudoplasmata illa luxurici villosae forma sese evolverent. Quem processum non ita difficile esset explicare, si normalis vesicae urinae membrana mucosa in homine aequae ac multis in animalibus papillas offerret. Quas quamquam Gerlach¹⁾, vir celeberrimus, in integra vesicae membrana mucosa, praesertim in fundi collicae regione, sese observasse testatus erat, tamen non solum Koelliker²⁾ se papillas a Gerlach animadversas invenire non potuisse affirmat, sed Gerlach³⁾ ipse tempore posteriore sententiam suam deposuisse videtur. Itaque, ut de hac quaestione, in tumoris origine explicanda sane gravissima, certi aliquid cognoscerem, membranam mucosam in recentibus nonnullorum mortuorum vesicis perquisivi. Quem in finem quum loco a Gerlach designato membranae mucosae frustulum sejunxissem, atque microscopio simplici considerarem, in foliolo colore caeruleo perlucente aliquot strias parvas albasque reperi, quae quamvis primo aspectu aliquam villorum similitudinem referrent, tamen, cute intenta, ope acus tenuis facillime distrahi poterant. Inde microscopio in usum vocato, nusquam papillas,

1) Gerlach, Handb. der allg. u. spec. Gewebe. d. menschl. Körpers. 2. Liefer. Mainz 1840. pag. 309.

2) Kölliker, Mikrosk. Anat. oder Gewebe. d. Menschen. Vol. 2. Spec. Gewebe. dimid. 2. part. I. pag. 366.

3) Gerlach, Ueber Zottenkrebs und Osteoid. Mainz 1852. p. 29.

at ubique cellulas epitheliales formis diversissimis praeditas, praesertim cellulas illas planas a Koelliker¹⁾ viro cl. et descriptas et delineatas, inveni, quae, in altera superficie magis convexae, in altera varios sinus, cellularum inferius positarum atque in longius protractarum forma cylindracea insignium finibus recipiendis inservientes, ostendunt. Plurimae conspicuo nucleo instructae, si a sede sua amotae fuerint, in aqua natant. Deinde membranam mucosam reflectendo plicam formavi, cujus marginem liberum, externa membranae superficie effectum, ope microscopii perquisivi, papillas tenuiores propter magnum cellularum numerum plura strata effermantium aspectum fugisse suspicatus. Attamen frustra eas quaesivi, nam margo non erat obiectus, nisi cellulis epithelialibus inter se confertis, vallorum ad instar positus. Neque minus, quum in tres vesicas, praesertim in partes ex anteriore posticoque inferiore membranae mucosae pariete desumptas, inquirerem, ubique eadem, de quibus mentionem intuli, phaenomena sunt observata, nullo tamen ne minimo quidem papillarum vestigio deprehenso. Quae quum ita sint, adducor, ut tumores villosos, ubicunque inveniuntur, pro pathologicis membranae mucosae vesicae urinae productis habendos esse iudicem, quae certis rerum conditionibus in statibus vesicae morbosae existere queant. Verum, etiamsi propria hujus luxuriae pathologicae forma pro ulteriore formationis normalis progressu putari nequeat, tamen, quod primo aspectu mirationem movere possit,

1) Kölliker, l. c. p. 368.

talem luxuriam omnino inveniri, ita aliquam habeat explicationem, si excrescentium villosorum formationem, quae in aliis quoque corporis partibus observetur, in universum non ita insolitam esse meminerimus. Sic in tunicae synovialis plicis vel recessibus producta papillis similima, quae ad villos istos prope accedunt, invenimus, quae quidem producta glandularum Haversi nomine cognita a Gerlach ¹⁾ diligentius sunt descripta. Nobis non defuit occasio, hanc similitudinem cognoscendi, ejusmodi plicis ex genús articulatione microscopio submissis. Quo facto eosdem villos, finibus illis clavae similibus praeditos, conspexi, id tamen discrepantes, quod et minores et teneriores ac parte media minus striatae massam magis aequabiliter hyalinam offerebant; quodque corpusculorum elementariorum numerus minor erat, in superficie tamen majore cellularum epithelialium multitudine reperta. Quae res manifestissime apparet, si marginem plicae liberam et acutum microscopio subjeceris. Tum enim magnam villorum multitudinem, ex margine illo originem ducentium, animadvertas, dum villi in plicarum superficie non nisi singuli occurrunt. Itaque excrescentia villosa hic praecipue a libero plicarum margine oriuntur. Hic quoque ex villi principis fine clavae simili complures surculi graciles proficiunt; hic quoque loca quaedam coactata et manifesto striata cernuntur, quae striae in villos recentiores porriguntur; denique hic quoque strias

illas flexuosas cognovi, quas pro vasis habendas esse supra jam diximus.

Alterum idque gravissimum luxuriei villosae exemplum condylomata praebent, quorum maxime evolutioni summam cum tumore villoso, quem descripsimus, similitudinem esse satis constat. Qua de re quum mihi ipsi non licuerit observationes suscipere, superfluum videtur condylomatam structuram pluribus describere, qua de causa satis habemus, lectorem benevolam ad praeclaram commentationem a F. de Baerensprung editam, ita inscriptam „Beiträge zur Anatomie und Pathologie der menschlichen Haut; Leipzig 1848,“ delegasse. In hujus commentationis pag. 35, si placuerit, accuratissimam explicationem de condylomatam textura atque evolutione invenias. Hoc solum dignum videtur, quod memoremus, Baerensprung etiam in hisce tumoribus papillas ponticulo inter se conjunctas reperisse, indeque cavernarum, quae cellulis epithelialibus repletae sint, originem repetere (p. 45. fig. XI. tab. II.).

Jam si perscrutationum nostrarum eventus paucis ac breviter complectamur, haec fere gravissima videntur:

1) Tumor villosus non est nisi simplex membranae mucosae luxuries.

2) Idem in membrana mucosa morbo affecta ex villorum evolutione nascitur, qui villi, surculorum formatione ulterius progrediente, tumoris et magnitudinem et speciem efficiunt.

3) Villi e tela conjunctiva striata consistunt, cellularum nucleis passim dispersis, nec non ob corpu-

¹⁾ Gerlach: Handb. d. allg. u. spec. Gewebelehre d. menschl. Körpers. Mainz 1849. p. 168.

scula elementaria, quae liberas adipis guttulas esse apparet, superficiem granulatae offerunt.

4) Villi hic illic cellulis epithelialibus forma diversa praeditis obteci sunt.

5) Inflammationibus partialibus effectisque inde concrectionibus inter singulos villos conjunctiones quaedam ponticulorum instar formantur.

6) Massa cavernas, quae villis diversissimis modis inter se decussatis conformatae sunt, replens ex cellulis epithelialibus inclusis consistit.

7) Villorum vasa, ad finem clavae similem versus in ramos diffusa, circa surculorum radices annulos formant, ex iisque ramos in surculos immittunt.

8) Papillae in normali vesicae urinae hominis membrana mucosa non inveniuntur, sed pro pathologicis illius productis habendae sunt.

CAPUT V.

De tumoris indole et vi ad organismum.

Excrescentia mollia atque fungosa, polypis similia, in vesicae urinae membrana mucosa inventa, jam pridem medicis cognita fuisse videntur, quorum priores, rationibus anatomicis atque pathologicis non accuratius perquisitis, in fungorum numero illa referebant. Primo Rokitansky 1), viro clarissimo, hoc tribuendum est meritum, quod fungosos villososque vesicae urinae tumores, quos, suis ipsius disquisitionibus innixus, ad